



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

FABRYKA WÓDEK i LIKIERÓW „ETYL” SP. AKC. W KIELCACH

SKŁAD HURTOWY w CZĘSTOCHOWIE, UL. MOSTOWA Nr. 11.

TELEFON Nr. 146.

Zawiadamia, iż jej wyroby wódczane, znane ze swej dobroci oraz znakomitego oczyszczenia znajdują się we wszystkich handlach win i restauracjach.

WĘGIEL

Wagonowo
Wozowo
Detailicznie

z kopalń RENARD, GRODZIEC, CZELADZ dostarcza DOM PRZEMYSŁOWO HANDLOWY
ZDZISŁAW RYLSKI
SP. AKC.
Częstochowa, Kościuszki 49. Telefon 1-86.

O walkę z zarazą moralną.

Od pewnego czasu daje się zauważyć na terenie polskim wzmoczona akcja komunistyczna. Źródła i cele tej akcji są wszystkim bardzo dobrze wiadome. Sowieciom chodzi w pierwszym rzędzie o rozbięcie społeczeństwa polskiego, o utrzymanie go w stanie ustawicznego wrzenia, o rozbudzenie antagonizmów klasowych oraz o wywołanie paniki i anarchii. Akcja ta w szczególności uderza w nasze kresy wrchodnie i oraz we wszystkie ośrodki przemysłowe w kraju, w których znajdują się większe skupienia mas robotniczych.

Niemna dnia, aby prasa nie notowała jakiegos większego napadu bandyckiego, niekiedy w znacznej odległości od granicy wschodniej. Do powszednich wypadków należy przyłapanie tu, to tam jakiejś szajki komunistycznej, wielkich transportów bibuly o treści nawołującej do przewrotu, zapasów broni. O istnieniu jacejek komunistycznych w miejscowościach przemysłowych, jak Łódź, Zagłębie Dąbrowskie, Białystok, Zagłębie naftowe oraz na G. Śląsku, mówi się, ja ko o rzeczy pewnej. Komuniści działają w biały dzień z niesłychaną zachwałością. Gdyby nie opór społeczeństwa polskiego, które z natury swej nigdzie na ziemiach polskich nie stanowi podatnego gruntu dla rozwoju komunizmu i gdyby nie energia naszej służby bezpieczeństwa, zbrodnicza działalność komunistów mogłaby zająć dzisiaj bardzo daleko, przynajmniej w tych częściach kraju, które na agitację wyrotową najbardziej są wystawione i w których odporność społeczną na uważaną być może z różnych względów za najsłabszą.

Polska jest krajem o charakterze rolniczym i już to samo stanowić powinno przegrodę dla wpływów komunistycznych. Warstwa drobnych i średnich właścicieli na wsi przeważa nad proletariatem miejskim. Co jednak **właścicielstwo nasze jak i robotników cechuje głębię boku patriotyzm** i w miarę postępu czasu coraz bardziej rozwijający się zmysł państwowy. Polska rozporządza olbrzymim kapitałem moralnym w szerokiej masach swych obywateli i kapitał ten stanowi **pewny fundament, na którym możemy budować świetną przyszłość i potęgę Rzeczypospolitej.**

Atoli z faktu tego nie wynika, abymy nie mieli obowiązku baczenia, by kapitał ten nie był trwoniony, ażeby zawiązująca się tak świetnie solidarność społeczna nie była rozbijana, nie był podkopany patriotyzm i zmysł państwowy ludu polskiego. Ofensywie komunistycznej na moralność ludu polskiego należy szczególną poświęcić uwagę i całą wolę wprzód do walki z czynnikami gangreny i rozkładu.

Polska jest w tem szczególnym położeniu, że granicami swemi na przestrzeni z górą tysiąca kilometrów dotyka bezpośrednio Sowieci. Dzięki swojej strukturze społecznej i psychice narodowej stanowi najpoważniejszą przegrodę do pochodu sowieckiego na zachód Europy. — Tę rolę Polski jeszcze niedostatecznie rozumieją narody zachodnie. Skądinąd zrozuwu Polska, jako bezpośrednio sąsiadująca z Sowieci, najbardziej może z pomocą wszystkich narodów europejskich odzyskać skuitki stanu gnilnego, w jakim zagrożona jest dzisiejsza Rosja. Fakt, że olbrzymia przestrzeń wschodniej Europy znajduje się w stanie zapalnym, że wielomilionowy lud rosyjski w rodzinie ludów europejskich od kilku lat jest tylko jakimś nieużytecznym pasożytem, że z tej dzisiejszej Rosji idą ustawicznie gorące i duszne podmuchy, podtrzymujące w Europie stan niepokoju i przyczyniające się do szerzenia rozkładu, nie może nie utrudniać w przemowym stopniu prawidłowo odbudowy.

Bolszewizm rosyjski jest istotną i najważniejszą przeszkodą w utworzeniu pokoju europejskiego. — I z tego również niedostatecznie zdają sobie ludzie sprawę na zachodzie. Moment upadku bolszewizmu w Rosji można będzie dopiero uważać za moment rzetelnej naprawy stosunków i gwarancję pokoju i odbudowy.

W tym jednak stanie rzeczy, w jakim się dzisiaj Europa znajduje, kiedy naprzykład socjalizm występuje z jednej strony w roli agenta wielkich kapitałów, z drugiej zaś usiłuje wejść z bolszewizmem na drogę kompromisów i ugody,

Syndykat Rolniczy Częstochowski Sp. Akc.

poleca:

Narzędzia i Maszyny rolnicze
Nawozy sztuczne
Nasiona i Zboża siewne
Żelazo, smołę, papę
Węgiel śląski i dąbrowiecki.

Wylączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY „Vacuum Oil Company” **CEMENTU** marki „Grodziec”
Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3
Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU „BAZAR POLSKI”

M. SKAŁSKA ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 1.
POLECA:

Różne towary galanteryjne. — Duży wybór zabawek. — Figury gipsowe

Największy Zakład

ARTYSTYCZNO
MALARSKO
DEKORACYJNY

Ignacego Sowińskiego

w Częstochowie, ul. Zielona Nr. 18 dom własny.

Wykonywa wszelkie roboty wchodzące w zakres malarstwa ściłdnie szybko i po cenach konkurencyjnych. Nadmieniam że posiadam w zakładzie duży wybór najświeższych deseni do dekoracji wszelkich pokoi.

Z poważaniem
I. SOWIŃSKI.

MLECZARNIA „Helena”

Częstochowa, I Aleja Nr. 14

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że obecnie posiada po cenach bardzo dostępnych i konkurencyjnych **wyborowe naturalne śmietankowe masło** ze Spółki Udziałowej mleczarskiej „Opatów” z Radomska z mleczarni „Polskiej”.

ZAKŁAD STOLARSKI

Stanisława Kobendzy

Częstochowa, ul. Kilińskiego Nr. 25.

Przyjmuje wszelkie zamówienia mebli, robota solidna wykonanie terminowe. Kredyt na warunkach dogodnych według umowy.

Częstochowskie Towarzystwo Cyklistów

W niedzielę dnia 3 sierpnia 1924 r. przy ul. Dąbrowskiego Nr. 15

Wyciągi Cyklistów i Motocyklistów

z udziałem jeźdźców zamiejscowych

Forda, Szmidta, Mauera, Tamme, Salskiego, Kukieli, Szkutnika i innych.

Początek o godzinie 2 i pół po południu.

Szczegóły w programach.

Do zawodów przygrywać będzie orkiestra.

kiedy brak jest przewodniej myśli u polityków i mężów stanu, napróżno szukających rozwiązania zawitych problemów i kiedy naogół nie możemy się poszczycić zbyt wielką liczbą przyjaciół, **Polska ze zdwojoną energią powinna stawić czoło niebezpieczeństwom**, które jej w pierwszorzędnie, przed innymi narodami, grożą. — A takim właśnie **niebezpieczeństwem jest szerzona ze wzmoczoną siłą agitacja komunistyczna**.

Pamiętać przytem należy, że **sami tylko środkami policyjnymi niebezpieczeństwa tego nie złamiemy**. Czujność i energia społeczeństwa i rządu winna pojąć we wszystkich kierunkach, wiodących niezawodnie do celu, jać się wszystkich środków, które mamy w swem ręku do rozporządzenia i których jać się jest naszym obowiązkiem. I tak koniecznym jest wypracowanie dodatkowego programu sanacji stosunków gospodarczych, gdyż **kryzys obecny w niema-**

łym stopniu ułatwić może zdradziecką robotę agentów sowieckich. Dalej należy, aby stronnictwa i organizacje robotnicze, stojące na gruncie państwowym zarzuciły ostatecznie jałowe waśni i spory partyjne, a zgodnie zwrócić wszystkie swoje siły w jednym kierunku do walki z propagandą komunistyczną. Musi być napięta cała wola społeczeństwa, wzmocniona Solidarność, tak, aby można było mówić o jednolitym froncie polskim. Tylko wówczas możemy być zupełnie pewni, że odepniemy skutecznie najazd agitatorów bolszewickich, usiłujących podkopać się pod fundamenty naszego Państwa.

Z walki z komunizmem, który wystąpił przeciw Polsce ze wściekłą ofensywą, kraj nasz wyjdzie zwycięsko. Pamiętajcie atoli należy, że, aby walka ta ustała całkowicie, abyśmy mogli sobie po wiedzieć, że niebezpieczeństwo ustąpiło na zawsze, można będzie dopiero wtedy, kiedy nastąpią radykalne przemiany w Rosji. I to będzie kluczem do powszechnego pokoju w całej Europie. K. P.

Częstochowa, d. 2 | VII — 1924 r.

pie powierzone były funkcje urzędnikom.

Katowice. Związek pracodawców wy stosował okólnik do robotników, w którym żąda od górników pracujących pod ziemią 8 i pół godziny pracy dziennej, a więc przedłuża tę pracę o pół godziny, a od robotników pracujących na wierzchu, żąda 10 do 12 godzin pracy dziennie. Okólnik zaznacza, że warunki

powyższe odnoszą się również do robót koniecznych.

Ostatnie to żądanie wywołało wielkie niezadowolenie w masach strajkujących. Netychmiast po wydaniu tego okólnika C. K. Str. zgłosił się do wojewody i starosty górniczego, protestując przeciw niefortunnym żądaniom pracodawców i domagając się wydania nakazu odwołania za czas strajku tego okólnika.

Burzliwe wybory w „Wyzwoleniu”

Prezesa p. Waleron, wiceprezesa p. Sanojca. Walka dzielnic

Warszawa. Wczoraj wieczorem przeprowadzono wybory uzupełniające do prezydium „Wyzwolenia”, które są dowodem silnej radykalizacji tego klubu.

Kandydatura p. Poniatowskiego, którą cieszy się ogromnym szacunkiem w klubie i Sejmie — nie została tylko dlatego postawiona i wypadła z pod wszelkich rachub, że klub nie życzył sobie, aby wybór posła Poniatowskiego (osobistego przyjaciela p. Thugutta), był tłumaczony, jako dalszy ciąg akcji kompromisowej, zapoczątkowanej przez p. Thugutta.

Przy wyborach na prezesa, poseł Andrzej Waleron otrzymał głosów 33, poseł Rudziński głosów 7, a 18 kartek oddano białych. Poseł Waleron został pertanto wybrany prezesem. Waleron włościanin samok z Jedrzejowa, jest wędzkiem i. zw. grupy włościańskiej w „Wyzwoleniu”, reprezentującej rdeń stronnictwa.

Ponieważ poseł Waleron był dotąd wiceprezesem klubu, przeto w jego miejsce musiano dokonać wyborów uzupełniających, na stanowisko wiceprezesa. Poseł Rudziński otrzymał gło-

sów 25, St. Malinowski 8, Sanojca 7, Baranowski 3, Fiderkiewicz 1, białych kartek 9.

Przed posiedzeniem zawarto cichą umowę, że wiceprezesem zostanie zgodnie wybrany p. Rudziński, przywódca radykalnej grupy kresowej. — Przyczyną dość chaotycznego głosowania była zaś okoliczność, że poseł Rudziński po zgłoszeniu swojej kandydatury, wygłosił triumfalną mowę, w której ostro przeciwstawił się osobie p. Thugutta i stawiał rzekome zwycięstwo ideowe kresowców. Ton ten mowy wywołał niezadowolenie, a część posłów głosowała przeciw posłowi Rudzińskiemu. Komisja skrutacyjna uznała, że kartki białe uznają się, jako głosy oddane, wskutek czego p. Rudziński nie otrzymał absolutnej większości.

Zarządzono wybór ponowny, ścisłej szczy, między p. Rudzińskim, a Malinowskim. P. Malinowski zrzekł się kandydatury, wobec czego wybór ścisłej odbył się między p. Rudzińskim a Sanojca, radykalnym „Wyzwoleńcem” z Małopolski. Za p. Sanojca padło głosów 24, za Rudzińskim 21, 3 kartki odano białe. Tym razem komisja skru-

Strajk na G. Śląsku

ma przebieg spokojny.

Prace konieczne wykonywane. Nieostrożne zarządzenia kierowników fabryk

Katowice. Dzięki zapobiegliwości kierownictwa, spoczywającego w ręku wyłonionego przez organizację robotnicze Centralnego Komitetu Strajkowego, ruch strajkowy zachowuje formy legalne. Podnieść należy wzorowe i karne zachowanie się robotników.

Przy wykonywaniu robót koniecznych wyróżniły się pewne niedomagania, które latwo stać się mogą przyczyną zakłóceń i porządku. Odnosi się to do

pewnych zarządzeń kierowników zakładów przemysłowych, które mogą przyczynić się do zaostrenia konfliktu. Jest nadzieja, że C. K. Str. usunie źródło ewentualnych niepokojów.

Mysłowice. Na kopalni mistyfikacji zniszczony został zupełnie kocioł, a nieumiejętna obsługa pompy wodnej, do nieumiejętność do zalania jednego pokładu. Istnieje obawa, że zalaniu mogą ulec także dalsze pokłady. Przy kotle i pom-

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE

SZKIEŁKA

W ub. tygodniu wobec letniej posuchy na sensacyjne powiny i nadzwyczajne wypadki wyższym echem wśród miejscowego społeczeństwa odbiła się wizyta jugosłowiańskich kolejarzy.

Zwłaszcza miłe wspomnienie pozostała u osób, zaproszonych na wspólne przyjęcie, zgotowane przez miejscowych pracowników kolejowych na cześć jugosłowiańskich gości.

Bankiet udał się znakomicie, bowiem w kierunku urządzania różnych uroczystych przyjęć posiada społeczeństwo częstochowskie niepospolitą wprawę: przedewszystkiem orkiestra odegrała hymn jugosłowiański: „Boże prawdy, Ty, czło spase od propasti dosat nas”, następnie Mazurka Dąbrowskiego, wygłoszono cały szereg powitalnych przemówień, a wreszcie zaczęła się integralna część uroczystości — kolacja gęsto zakrapiana wódką, piwem, winem, wreszcie kawą z likierem.

Podczas kolacji przygrywały niemal bez przerwy dwie orkiestry tak, że trudno było rozmawiać z sąsiadami, bowiem dźwięki orkiestry zagłuszały rozmowę, a co gorsza, mowa serbska nie jest do tego stopnia zbliżona do polskiej, aby mogła być z łatwością zrozumiana. Na szczęście obok mnie siedział jugosłowiański dziennikarz, sprawozdawca belgradzkiej „Politiki”, który dość dobrze władał polskim językiem. Dowiedziałem się od niego przedewszystkiem, że emblemat państwo-

wy jugosłowiański to biały orzeł dwugłowy z podwójną koroną i tarczą pośrodku, następnie, że barwy państwowe jugosłowiańskie niebiesko-białoczerwone, serbska zaś barwa czerwono-niebieskobiela w odróżnieniu od dawnej flagi nosyjskiej biało-niebiesko-czerwonej.

Ponieważ w toku rozmowy dowiedziałem się, że mój rozmówca pochodzi z Sarajewa, zapytałem go, czy przebywał podówczas w Sarajewie, jak w kónano zamach w 1914 r. na arcyksięcia Ferdynanda, który to wypadek, jak wiadomo, spowodował wojnę europejską.

Na szczuplej i zmęczonej podróża twarzy sympatycznego blondyna odmalował się wyraz ożywienia, oczy zabłyśły blaskiem dumy i radości: — O tak, byłem i nawet należałem do spisku!...

— Czy podobna! — wykrzyknąłem zdumiony, a okrzyk ten wybił się ponad dźwięki 24 trąb orkiestry kolejowej.

— Czemu się pan tak zdziwił? — Mnie spodziewałem się, że kiedykolwiek będę miał sposobność rozmawiać z jednym z bohaterów (spiskowców, którzy wywołał wojnę europejską. A czy pan znał tego spiskowca, który zabił arcyksięcia?

— To był mój dobry znajomy. — Właściwie wykonanie zamachu było powierzono dzievicom spiskowcom. Ustawili się oni po obydwu stronach ulicy w pewnej odległości jeden od drugiego. Gdy arcyksiążę nadjechał pierwszy bombę rzucił drukarz Czabrinow-

wicz, ale bomba nie wybuchła, wówczas student Princip Gavrilo kilku wystrzałami z brzońnią dokonał zamychu. Działo się to 28 czerwca 1914 r. a za miesiąc wybuchła wojna serbsko-austriacka, a 1 sierpnia ogólna wojna europejska...

— Co się stało z tym zamachowcem bo już nie pamiętam?

— Umarł podczas wojny w więzieniu w Czezech. Torturowany i bity przez straż więzienną, zachorował na gruźlicę kości, zmarł w więziennej celi, nie doczekawszy się rezultatu krwawego posiewu zawieruchy światowej i powstania na gruzach Austrii wielkiego królestwa Serbsko-Horwacko-Słowenckiego i wolnej zjednoczonej Rzeczypospolitej Polskiej — temi słowami zakończył swą opowieść p. Varoćić Vljako, dziennikarz serbski, odbywający podróż z wycieczką kolejarzy jugosłowiańskich w charakterze sprawozdawcy i tłumacza.

Po chwili zaś poważnie refleksje na wojenny temat rozwinęły się zupełnie gdy jugosłowiański „żelaznicarz” zaprosił do walczyka miejscową kolejarzkę (vel po jugosłowiańsku... żelazniczkę).

Przyjęcie w bardzo serdecznej atmosferze, której nie zdołały ostudzić nawet podane olbrzymie porcje lodów,

przeciagnęło się do godz. 1-ej w nocy.

Gdy o tak spóźnionej porze powracalem do domu spotkała mnie przygoda o której nolens volens muszę wspomnieć nawiasem, iżby na przyszłość uniknąć podobnych ewentualności. Oto p. dozorca domu, zamiast jak zwykle otworzyć mi bramę, zapytał o przedmioty: — Kto tam się dobija do bramy?

— To ja, panie Macieju! Nie poznałem mnie po głosie?

— Poznaję, ale się pan trochę głos zmienił: pewnie pan z jakiegoś lubilewszu powrao.

— Zgadliście, panie Macieju, ale cóż, u licha, nie otwieracie bramy?

— Zrobiłem „strajk” panu za to, że gazety wydrukowały, że dozorca daje 600 złotych na miesiąc.

— Ależ Macieju, jak pragnę się dostać do domu, to nie moja wina.

— Ha, miś teraz niewinny za winnego cierpieć!...

Po długich pertraktacjach udało mi się skłonić p. dozorcę Macieja do otwarcia bramy, ale pod warunkiem, że napiszę, jako fach dozorców jest bardzo upośledzony, stróż w największych domach zarabiają po 20 złotych na miesiąc, a pragną podwyżki, bo nie mają z czego utrzymać rodziny — co też niniejszym z całą powagą oznaczam w błogiem przesvědzeniu, że przy powrocie z sobotniej „Czarnej kawy”, urządzonej staraniem klubu sportowego „Victoria”, już ostatecznie udobruchany p. Maciej nie urzęduje mi ponownej próby „czarnego strajku” czy też sabotażu.



ś. p.

STANISŁAW ŻUREK

Zawiadowca Kopalń rudy żelaznej T-wa Huta Bankowa.

Zmarł dnia 1-go sierpnia 1924 r. w Borku.

W zmarłym tracimy dzielnego i niestrudzonego pracownika.

Cześć Jego Pamięci!

Zarząd T-wa Huta Bankowa.



ś. p.

STANISŁAW ŻUREK

Zawiadowca Kopalń rudy żelaznej T-wa Huta Bankowa.

Opatrzony św. Sakramentami zmarł dn. 1-go sierpnia 1924 r. w Borku przeżywszy lat 55.

Eksportacja zwłok do kościoła paraf. w Poczesnej nastąpi dnia 3-go sierpnia o godz. 6-jej wiecz. poczem złożenie zwłok na cmentarzu miejscowym dnia następnego t. j. w poniedziałek 4-go b. m. o g. 9-jej rano w tymże kościele odprawione zostanie nabożeństwo żałobne.

O smutnych tych obrzędach zawiadamia krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych pozostała w nieutulonym żalu

Żona, córki, zięć, wnuczka i rodzina.



ś. p.

STANISŁAW ŻUREK

Zawiadowca Kopalń T-wa Akc. „Huta Bankowa”.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 1-go sierpnia 1924 r. w Borku.

W zmarłym tracimy nieodżałowanego i zacnego zwierzchnika.

Cześć Jego Pamięci!

Współpracownicy Kopalń T-wa Akc. Huta Bankowa.

tacyjna nie doliczyła kartek białych i ogłosiła wybór p. Sanojcy.

Wywiązała się długa dyskusja, czy wobec tego pierwsze wybory nie są ważne. W końcu uznano ważność drugiego wyboru.

Wybór posła Sanojcy wywołał silne kwasy na tle dzielnicowym. P. Sanojca jest — jak wspominaliśmy — Małopola ninem, a oprócz niego zasiada już w prezydium poseł z Małopolski Putek, a także Małopolanin Dąbski, co Królewiaci i kresowcy stanowiący gros klubu, uważają za krzywdę dla siebie. Rozpoczynające się jednakowoż ferie sejmowe, kładą kres tym rekryminacjom.

mogą jedynie pewne drobne poprawki. Znalezione jednakże oddawna poszukiwaną formułę.

Konferencja londyńska nie będzie zerwana

Londyn. Na wczorajszym popołudniowym spotkaniu przewodniczących delegacji mocarstw, panował entuzjazm. Jest pewnym, że o zerwaniu konferencji mowy być już nie może i że krytyczne momenty minęły.

W parlamencie Mac Donald powiedział Lloyd George'owi, że prawdopodobnie już w poniedziałek będzie mógł złożyć w parlamencie sprawozdanie z przebiegu konferencji.

Arbitraż na wypadek uchybień

Londyn. Na odbytym po południu posiedzeniu komisja uchybień przyjęła jednogłośnie propozycję francuską w sprawie odwoływania się do arbitrażu na wypadek, gdyby w łonie komisji odszkodowań nie doszło do zgody przy stwierdzaniu uchybień niemieckich. Obie delegacje, francuska i angielska, wyraziły so-

bie wzajemne uznanie za wysiłki, zmierzające do pojednania, a które zakończyły się takim rezultatem.

Komisja dla spłat prowadzi dalej o brady.

7 milionów głodnych w Rosji

Moskwa. Sekretarz gen. rosyjskiej partii komunistycznej wydał odezwę wzywającą do niesienia pomocy obszarom dotkniętym głodem na skutek nieurodzaju. Około 7 milionów ludzi cierpi głód.

Bomba kierowana elektrycznie

Londyn. „Daily Telegraph” donosi, że inżynierem francuskim udało się skonstruować bombę, która ma wygląd małego aeroplanu i może być za pomocą fal elektryczności bez drutu kierowana w dowolnym kierunku i wybuchnąć w dowolnym czasie. Ponieważ bomba poruszać się będzie bez obsługi, przeto można ją będzie wypuścić na wysokość, w której pozostanie niewidzialna.

Katastrofa lotnicza w Poznaniu

Poznań. Wczoraj na lotnisku wojskowym wydarzył się nieszczęśliwy wypadek:

Pilot, plutonowy Lowak, startował na aparacie „Bristol” w towarzystwie por. obserwatora Wolskiego. Ponieważ przy starcie motor wykazywał pewne defekty, pilot usiłował wrócić na lotnisko. Na wysokości 10 metrów aparat, uderzony wiatrem pod sterą tylną, runął pionowo na ziemię. Por. Wolski poniósł ciężkie obrażenia.

Sprawa zabójstwa ś. p. Żyznowskiego

Paryski „Quotidien” podaje sprawozdanie z pierwszego przesłuchania p. Stanisławy Umińskiej u sędziego śledczego p. Baquart w Paryżu.

Dziennik donosi co następuje: Sędzia śledczy p. Baquart przesłuchiwał wczoraj po południu p. Stanisławę Umińską, lat 23, oskarżoną, jak wiadomo, o zabójstwo z premedytacją małosobie swego przyjaciela, pisarza polskiego Jana Żyznowskiego.

Bardzo wzruszona i niestarażąc się zaprzeczając, że dokonała tego gestu oswobodzicielskiego, p. Umińska opowiedziała sędziemu swoje życie aż do chwili, w której stała się zabójczynią z miłości.

Opisała okoliczności w jakich przeszło trzy lata temu, poznała pisarza polskiego Żyznowskiego i mówiła, w jaki sposób doprowadzona została do zabicia człowieka, którego kochała ponad wszystko.

„Jan Żyznowski — cytując dziennik dostownie — w szpitalu pragnął za wszelką cenę mieć mnie przy swym boku i telegrafował, abym do niego przybyła. Pośpieszyłam spełnić to życzenie i od dnia 15 czerwca znajdowałam się przy jego łóżku szpitalnym, przyczem wspólnie z pełnym oddaniem się personelem szpitalnym, starałam się przynieść mu wszelkie pociechy, jakich tylko dostarczyć mu mogło moje biedne zamęczone serce.

Lecz ponieważ cierpienie, które go przerażało, postępowało w sposób gwałtowny nie zważałam się więc, w dniu 12 lipca poddać się dobrowolnie i transfuzji krwi w niezłomnej nadziei,

że ta operacja będzie go mogła uratować. W trzy dni potem, to znaczy dnia 15, dowiedziałem się z ust jednego z pielęgniarzy, że mojemu biednemu Janowi wstrzyknięto morfinę aby uspokoić okrutne cierpienia tych, na których śmierć czeka”.

Tego właśnie dnia — kończy dziennik francuski — na prośbę łunierającego, młoda artystka dokonała czynu, który tylokrrotnie błagał jej nieszcześliwy przyjaciel.

Informacje „Neue Freie Presse” podają, że pani Umińska w rezultacie zeznała, iż tylko „słyszała, jak pielęgniarz mówił, że Żyznowski ma otrzymać zastrzyk morfiny”. Bezpośrednio potem informacje podają dosłownie: „Wobec tego zrozumiała ona, że konieczność zbliża. W rozpacz, jaką ją to przeświadczenie napęliło, przypomniała sobie, jak to jej przyjaciel prosił ją, nawet rozkazał jej, aby gotowo bodziła od cierpień w razie, gdyby on sam nie miał odwagi odebrać sobie życia.”

Według sprawozdania p. Umińska zakończyła swe zeznanie słowami: „Nie chcę się bronić... Zabiłam jednego człowieka, jakiego kiedykolwiek kochałam.”

Wreszcie informacje „Neue Freie Presse” stwierdzają, że sędzia śledczy pozostawił p. Umińską na wolnej stopie, „biorąc pod uwagę rozstrój wewnętrzny, jaki towarzyszył dokonaniu aktu.”

Sprawa przed sądem przysięgłych rozpocznie się w końcu października.

Napad na pociąg pod Tarnowem

Onegdajszej nocy dokonano niebawale zuchwałego napadu na pociąg osobowy, który wychodził po godz. 10-jej wieczorem z Krakowa, zdążając do Krynicy. Mianowicie, zaraz za stacją Pleśna — Łowczówek, trzech zamaskowani mężczyźni skoczyli na stępień wagonu bagażowego, w którym znajdował się kierownik pociągu, p. Mateusz Małtoch, oraz manipulant, p. Hrabę, a następnie otwartszy drzwi, dali szereg strzałów rewolwerowych do wnętrza wagonu. P. Małtoch otrzymał 2 kule w pierś i jedną w brzuch, p. Hrabę jedną w pierś i jedną w ramię. Wskutek alarmu zatrzymano pociąg i bandyci sploszeni uciekli.

P. Małtoch jest ciężko ranny, pozostawiono go też w szpitalu w Tarnowie, p. Hrubego przywieziono do Krakowa, gdzie umieszczono w szpitalu św. Łazarza.

AROMATYCZNA i EKONOMICZNA

Herbatę

Ceylońską i Jawską Orange-Peccoe

własnej pakowni poleca Dom Importowy

Leon Piotrowski („MOKKA KAWA”)

Częstochowa, 11-ga Aleja Nr. 24.

ZAWIADOMIENIE

dla panów szewców.

Zawiadamiamy p. członków cechu szewców iż odbędzie się

kwartalne zebranie

w niedzielę dnia 10-go sierpnia o godz. 2 i pół po poł. w lokalu Stow. Rzem. Przem. I Aleja № 9 na które zaprasza

ZARZĄD.

Obuwie

rozne, skóry twarde, towary folklowe, pończochy, skarpetki, szelki, krawaty.

Butnierzyki, oraz naczynia kuchenne, szklanki, noże, łyżki, widełki szrotki i sienniki jatowe poleca:

BAZAR JEDNOŚCI III Aleja 52.

TELEGRAMY

Propezcja francuska przyjęta

Londyn. Prasa angielska podaje, że przewodniczący delegacji państw sprzymierzonych przyjęli ogólne zasady propozycji francuskiej w sprawie wojskowej ewakuacji zagłębia Ruhry. Zdaniem dzienników, w propozycji tej poczynione być

ST. BRANDOWSKI

Inwalidzi!

Krwia serdeczną tak obficie
zrosiliście nasze pola,
w twarzych bojach zeszo życie,
a dziś zato Wam niedola,

hej, niedola!

Z krwi to Waszej ziób uroda,
Isni się złotem polska gleba,
w młynach warczy rdzawa woda,
jeno dla Was niema chleba,
niema chleba...

Kto niebieską minął przyzbe,
po him ojciec, matka płacze,
ten choć trumnę ma za izbe,
a Wy wieczni są tulacze,

hej, tulacze!

Czyn Wasz rozkui Matki pęta,
zmaria wydarł grobnym lochom,
Polska z Waszej krwi pocęta
dzieciom swoim jest macocha,

hej, macoch!

Matko! Matko! za okrutne
ich męczeństwo, za krwi rzeki,
gdy raz oczy zamkną smutne,
prytul-że ich już na wieki,

hej, na wieki!

KRONIKA.

— Poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę kościoła w Kalei. Dziś, w niedzielę, dn. 3 b. m. w pobliskiej wsi Kalej odbędzie się poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę kościoła pod wezwaniem Matki Boskiej Anielskiej. Aktu poświęcenia dokona proboszcz parafii św. Zygmunta w Częstochowie, ks. prałat Miński.

— Pielgrzymka do Kalwarii. Zbiórka uczestników pielgrzymki do Kalwarii Zebrzydowskiej tak za pisanych jak i tych, którzy pragną się zapisać, odbędzie się dziś, w niedzielę dn. 3 b. m. o godz. 5 po poł. w sa li śpiewu par. św. Zygmunta.

— Z uroczystości 25-lecia kapłaństwa. W dniu 29 lipca zjechali się na Jasnej Górze kapłani, którzy przed 25 laty przyjęli święcenia kapłańskie w Diecezji Włocławskiej. Z liczby wyświęconych przed 25 laty 33 księży, zostało przy życiu 20, a mianowicie: ks. Zygmut Zawadzki, ks. Zygmut Wronowski, ks. Wł. Kiełbasiński, ks. Józef Melnicki, ks. Józef Magot, ks. Antoni Chrystoph, ks. Bronisław Jaskólski, ks. Barnaba Grzmielewski, ks. Wacław Chrzanowski, ks. Wincenty Czarniecki, ks. Józef Kurczyński, ks. Tadeusz Czapski, ks. Edmund Gizowski, ks. Wiktor Oranowski, ks. Józef Zaborski, ks. Mieczysław Graczykowski, ks. Jan Wągrowski, ks. Bolesław Choroszyński, ks. Kruszyński prof. Un. w Lublinie, ks. Wincenty Gawłowski.

O godz. 9-ej rano ks. Grzmielewski odprawił przed cudownym obrazem M. Boskiej w kaplicy diecezjalnej nabożeństwo i Mszę św. Następnie ks. Kruszyński odprawił Mszę św. zaobłą za duszę tych księży kolegów, którzy nie do czekali tej uroczystości.

Po nabożeństwie odbyła się konferencja koleżeńska w klasztorze, poczem pokrzepieni na duchu księży, rozjechali się do swoich siedzib.

Z okazji tej uroczystości zastępujący duszpasterzom przesyłamy życzenia: „Ad multos annos!”

— Z karty żałobnej. W dniu 1 sierpnia zmarł w Borku ś. p. Stanisław Zurek, dyrektor kopalni rudy że laznej Tow. Huta Bankowa, który swą uczynnością, gorliwą pracą i wysokimi zaletami charakteru potrafił sobie zjednać na swem stanowisku powszechne sympatie tak przełożonych jak i szerokich warstw robotniczych.

Część pamięci zasłużonego pracownika odrodzonej Ojczyzny!

— Od Redakcji. Dzisiejszy numer „Gońca Częstochowskiego” zawiera 8 str. druku.

— Podziękowanie Podkomitetu przyjęcia gości jugosłowiańskich. Częstochowski Podkomitet przyjęcia wycieczki kolejowców Królestwa S. H. S. za naszym pośrednictwem składa serdeczne podziękowanie wszystkim przedstawicielom duchowieństwa, wojskowości, władz państwowych i komunalnych tudzież społeczeństwa, którzy przyczynili się raczyli do uświetnienia przyjęcia kolejowców jugosłowiańskich w Częstochowie.

Dobrze kupuje ten kto tanio kupuje, a TANIO i DOBRZE.

Kupić wszelkie Jedwabie, Aksamity, Kotik na palta, Chodniki, Koldry watowane, Wyroby wełniane — wszelkie i bawełniane, można tylko u —

M. Częstochońskiego

w II-ej ALEJI Nr. 25 PRZY ROGU KOŚCIUSZKI

Ceny najwięcej obniżone.

U W A G A: Sprzedaje także na raty po cenach tych — samych jak za gotówkę. —

Koncesjonowane przez Min. K. Z.]

Polskie Biuro Podróży „ORBIS”

w lokalu Adm. „Gońca Częstochońskiego”

II Aleja Nr. 26, telef. Nr. 50

sprzedaje bilety I, II i III klasy do wszystkich stacji Rzeczypospolitej po cenach nominalnych (bez żadnej dopłaty) do 8-iu dni naprzód z ważnością na dzień wyjazdu.

Kasa czynna bez przerwy od godz. 8 rano do 6 p.p.

Biuro załatwia: zapotrzebowania [na bilety zagraniczne, miejsca w wagonach sypialnych, wizy paszportowe, oraz udziela wszelkich informacji związanych z podróżami od godz. 10 rano do 12 w poł.

Z Rady Miejskiej.

Chodniki zostaną uporządkowane w całym mieście — Bezrobotni otrzymywać będą zasiłki pieniężne z funduszu rządowych

W dalszym ciągu czwartkowego posiedzenia Rady Miejskiej przyjęto jednogłośnie statut obowiązujący o ujednolinstwieniu i uporządkowaniu chodników w mieście. W myśl uchwalonego statutu Magistrat wykonywać będzie w całym mieście jednakowe, wygodne chodniki, których koszt poniosą właściciele nieruchomości. Chodniki nieodpowiednie będą rozebrane. Statut obowiązuje od dn. 1 września r.b. Na wniosek r. Hłaski uchwalono, że krawężniki wykonane zostaną na koszt Magistratu.

Długie i ożywione debaty wywołały wnioski w sprawie bezrobotnych. Wnioski r. Federmana głosiły: 1) wybór Komitetu, składającego się z pięciu członków Rady miejskiej i przedstawicieli Związków Zaw., celem wyszukania dla bezrobotnych pracy przy inwestycjach miejskich, udzielenia bezrobotnym zasiłków pieniężnych, produktów spożywczych oraz zorganizowania tanich kuchni; 2) opodatkowanie przez Magistrat wielkiego przemysłu i sfer posiadających na ten cel; 3) Rada miejska wyraża protest przeciwko próbom kapitału niemiecko-polsko-żydowskiego wprowadzenia 10-go dzinnego dnia pracy; 4) Rada wyraża protest przeciwko zwlekanii w wprowadzeniu ustawy rządowej o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia oraz domaga się objęcia ustawą zakładów przemysłowych, zatrudniających mniej niż 5-ciu robotników, jakoteż pracowników biurowych i umysłowych; 5) Rada wzywa Rząd do podjęcia kroków, celem zawarcia umowy handlowej z państwami ościennymi.

Wnioski r. Dziuby głosiły, że należy zwołać wspólne posiedzenie wraz z przedstawicielami Związków Zaw., celem ustalenia wysokości zasiłków, zarejestrowania wszystkich bezrobotnych i wysłania specjalnej delegacji do Min. Robót Publ. i Op. Spół.

Po odczytaniu przez przewodniczącego powyższych wniosków prezydent dr. J. Marczewski oraz ławnik L. Nieprzecki złożyli wyczerpującą wyjaśnienia. Z wyjaśnień tych wynika: okólnik rządowy w sprawie bezrobocia głosi, że w okręgach dotkniętych bezrobociem mogą bezrobotni otrzymać od rządu zasiłek pieniężny w wysokości 30 — 50 proc. zarobków, stosunkowo do obciążenia rodziny, najwyżej jednak 5 zł. dziennie. O ten zasiłek mogą wy-

stępować gminy poszczególnie. — Magistrat zwrócił się już o zasiłki do Województwa. Posiedzenie, o jakim mówił w swoim wniosku r. Dziuba, już się odbyło i wybrana delegacja udała się do Warszawy. W Min. Robót Publ. i p. Spół. oświadczono delegacji, że Częstochowa i Raków zaliczone zostały do drugiego okręgu tak że zasiłki pieniężne przyznane będą bezrobotnym w połowie bieżącego miesiąca, jak to przyrzekła delegacja Komisja kwalifikacyjna. (Łódź, Zagłębie i Warszawa zaliczone zostały do pierwszego okręgu i tam zasiłki już są wypłacane).

Z dalszych wyjaśnień wynika, że na uchwałę Rady zaciągnięcia 60.000 zł. pożyczki rządowej, celem zatrudnienia bezrobotnych, przyznano tylko 20.000 zł. W chwili obecnej na 2.800 bezrobotnych zatrudnia Magistrat 288 robotników, którzy pracują przy obwałowaniu Warty i brukach.

W dyskusji zabierali głos r. Federman, Kolwas i Nierenberg, poczem przystąpiono do tajnego głosowania nad omawianymi wyżej pięcioma wnioskami, złożonymi przez r. Federmana. W wyniku głosowania za pomocą kartek pierwsze dwa wnioski upadły, na tomiasz pozostałe trzy zostały przyjęte.

Wobec wyczerpania porządku dziennego, przewodniczący zamknął posiedzenie o godz. 11-ej i pół w nocy.

PO ZNIZCE CEN

NAJTANIEJ KUPIĆ MOŻNA
wełny, jedwabie i płótna

u I. RZĄSIŃSKIEGO

II-ga Aleja Nr. 29. Tel. 3-18.

WĘGIEL

w najlepszym gatunku dla prywatnych osób w każdej ilości z dostawą do domów sprzedaje po cenach znizonych.

D. BERKOWICZ CZĘSTOCHOWA KOŚCIUSZKI 45.

NOWOŚCI WYDAWNICZYCH Księgarni M. A R C T A

— BIEGAŃSKI J. — RYCHTER S. dr. Apteczka przy drzwi, szkole, plebanji i fabryce, pierwsza pomoc w nagłych wypadkach. Str. 40. Cena — 80 gr.

W przedmowie do „Apteczki...” pisać autorzy o konieczności posiadania apteczki domowych we drzwiach, szkołach, plebanjach i fabrykach i w ogóle we wszystkich domach w miejscowościach oddalonych od miasta, apteki i szpitali pomocy lekarskiej. Stanowisko takie jest zupełnie słuszne i przyznać trzeba, że kto to rozumie, oddawna apteczkę domową posiada. Kasy chorych mają obowiązek dostarczania gotowych apteczek do zakładów ubezpieczających swoich pracowników — wszyscy jednak nie wiedzą czestokrot, w jakich wypadkach należy dać lek stosować. Znakomite usługi pod tym względem ma właśnie oddać omawiana broszurka, w której mamy opis urządzenia apteczki oraz szeroko uwzględnioną pierwszą pomoc w nagłych wypadkach, a więc przy krwotokach, omdleniu, udarach, stopniu, złamaniu, zemdleniu, i t. p. To dokładne określenie posiadanych leków do danego wypadku jest właśnie zadaniem tej pożytecznej broszurki, która powinna przy każdej apteczce pełnić chwilowo rolę lekarza.

— Wielka zabawa w Ostrowach. Dziś, w niedzielę, dn. 3 go b. m. odbędzie się w lesie przy stacji Ostrowy wielka zabawa. Program przewiduje: koncert dwóch orkiestr (74 p. z Lublińca), tańce, poczę francuską, liczne niespodzianki i ponadto olbrzymią loterię fantową, zawierającą mnóstwo cennych przedmiotów, jako to: 400 kur, 100 królików, gęsi, owce, świnię, naczynia kuchenne, wyroby szklane itp.

Całkowity dochód przeznaczony jest na budowę nowego kościoła w Blachowni.

Niewątpliwie wspaniała zabawa a zwłaszcza bogata loteria fantowa cieszyć się będzie wielkim powodzeniem.

— Rocznica 10-lecia „Czynu Zbrojnego”. W niedzielę, dnia 10 sierpnia r. b. obchodzona będzie w Częstochowie uroczystość rocznica 10-lecia „Czynu Zbrojnego”, wymarszu legjonistów z Krakowa pod wodzą marszałka Józefa Piłsudskiego.

Niewątpliwie w uroczystym obchodzie weźmie udział także społeczeństwo miejscowe, aby uczcić bohaterskie wysiłki legjonistów, które były zaczątkiem armii polskiej oraz wyrazić hołd ceniom poległych legjonistów — częstochowanom.

— Ze Stow. Rzemieślniczego Zapowiedziane na 26 ub. m. walne półroczne zebranie członków Stow. Rzemieślniczego Okręgowego nie odbyło się, wobec czego wyznaczone zostało w drugim terminie na niedzielę dn. 10 b. m. o godz. 3-ej i pół po poł.

— Wielki koncert „Lutnia” w parku Staszycy. Dziś, w niedzielę, dn. 3-go b. m. o godz. 3-ej po poł. w parku Staszycy odbędzie się wielki koncert orkiestry symfonicznej Tow. Spiew. „Lutnia” pod batutą dyr. K. Wopaleńskiego.

Na obfity program koncertu złożą się utwory poważniejsze i lżejsze tak polskich jak i obcych kompozytorów.

Parkowe koncerty znakomitej orkiestry „Lutnia”, stojącej na wysokim poziomie artystycznym, mają ustaloną już renowę i cieszą się zawsze znaczną frekwencją publiczności. Niewątpliwie więc i dzisiejszy koncert ściągnie do parku Staszycy całą inteligencję miejscową tembardziej, że ceny wejścia są bardzo niskie.

Zawody sportowe

7 Dyw. piech w Częstochowie

Dziś, w niedzielę, o g. 8 po odbędzie się w Częstochowie na boisku koszar Zawady górne zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo 7-ej Dywizji Piech. Na zawody złożą się: biegi — na 100, 200, 400, 800, 1500 metr., 110 metr. z płotkami, sztafeta 4 x 100 i 4 x 400 metr., bieg na przelaj 4 km. oraz bieg szturmowy drużyn pułkowych; skoki — wzwyż, w dal, o tyczce i trójskok; rzuty — granatem w dal, do celu, kulą, dyskiem i oszczepem; walki — na bagnety i boks.

W niedzielę po defiladzie i wręczeniu nagród odbędzie się zawody piłki nożnej między reprezentacją 7-ej Dywizji piech. a reprezentacją Klubów polskich m. Częstochowa i Rakowa. Dobrze zastawione jedenastki, w skład których wchodzi najlepszych gracze, pokażą nam zapewne ładną grę.

W zawodach lekkoatletycznych prócz drużyn pułkowych 7-ej Dyw., bierze udział przysposobienie wojskowe, tj. harcerze, sokoli i strzelcy.

Głównym sędzią zawodów jest pułkownik Pęczalski, kierownikiem — kpt. Wójcik, sekretarzem zaś — kpt. Kaniowski, Na

Ogłaszajcie się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM” Najpoczytniejszym piśmie miejscowym.

67) MACIEJ WIERZBIŃSKI.

HONOR

POWIEŚĆ.

— Tak... — wyrzekł p. Łabędzki emfaticznie po chwili głębokiego zastanowienia.
— Czyliż takie wykręty nie byłyby ci wstrętne?
— Z pewnością nie byłyby przyjemne, ale... we wykrętach zaprawić się musiałeś chyba w roli amanta — przyznał mu p. Łabędzki.
— Okoliczności nie zmuszały mnie do wybiegów wobec hrabiego, a pozory, jakie przychodziło mi zachowywać przed ludźmi, nie wymagały najmniejszego kunsztu aktorskiego. Niemniej wyznam ci, rola amanta była mi niesympatyczna.
Pan Łabędzki milczał chwilę, zaczem wystąpił z naciskiem:
— Zamiasz pojedynkować się o meżatkę, z którą i tak się nie ożenisz, ożeni się z panną, o którą nie będziesz nigdy potrzebował się pojedynkować.
— Prawda, nie ożenie się z hrabiną.
— odparł p. Janusz z zacięciem — ale nie potrafię porzucić kobiety, która z tak pięknym męstwem stanęła przy mym boku i stawiała czoło burzy. Byłoby to z mej strony haniebnem.
— Padnież zatem ofiarą swej rycerskiej wierności... Mam przekonanie, że zawiążesz sobie życie i jesteś na drodze do związnięcia go sobie, bo je-

śli fawory hrabiny przeżyją ten pojedynek kompromitujący ją, to bądź jak bądź prędzej czy później skończy się twój, odtąd już głośny stosunek z nią i osiedzisz na mieliznie jak niepyszny. Nie tylko na mieliznie, ale na reputacji długoletniego pozasłużbowego amanta hrabiny... Wdzięczność nie istnieje, a łaska kobiety na pstrym koniu jeździ.
— Gdyby nawet tak być miało, nie umiałbym zdobyć się na uciekę od boku kobiety dobrej, kochającej i go towej dla mnie na wszystko — odparł pan Janusz, głuchy na swaty i ciągnął: Tak samo nie potrafię czmychać tchórzliwie przed niebezpieczeństwem, chociaż miałoby to zjednać mi pokłask hrabiny. Doprawdy robiliby to wraże nie, jakby mi chował się przed łufą pistoletu za sukienkę na ten cel zwerbowanej narzeczonej! Pogardzałbym sobą za to... Nie zamierzam wyklamywać się z opałów, wypierać się mego stosunku z hrabiną. Ja nie wstydzę się dzieł miłości!... A jeśli hrabiemu wyrządę miem przez to krzywdę, toś tużem. Jestem gotów dać mu wszelką satysfakcję, jakiej zażąda...
Dygnitarz spłótł ręce i wycedził:
— A zatem sprawa jasna...
— Zupełnie. Zdaje mi się, że zadanie twe ograniczy się na ustąpieniu warunków pojedynkowych.
Pan przesywał i bąknął coś o kolacji.

XXI.
W cichych pokojach pod basztą młot

de, srebrne dzwoniły głosiki, gdyż trójka małych Granetkich przybyła na lekcję botaniki, jakiej udzielał im pan Spórakowski pod okiem hr. Kornela. Stary pan bowiem kładł wielki nacisk na to, aby bez względu, czy o ile wymagał tego program nauk szkolnych, wtajemniczać chłopców w arkaną przyrody, rozniecać w nich zamiłowanie do świata roślin i zwierząt. Pragnął, aby w tym kierunku wylewały się nadmiary młodzieńczej energii, i aby z tego źródła czerpali soki zdrowia duchowego. A że hrabina zapatywania te podzielała, więc lekcje botaniki traktowano ze szczególnym naciskiem.
Podczas tych nauk hrabia chodził wzrokiem po twarzach chłopców, biorąc w ten sposób udział w ich rozciekawieniu i dla tego sam podsunął im zielnik.
— Rzuć no okiem na ten dobrze zasuszony aloes, Romanku! — począł z zajęciem, udzielałcem się czarnokiemu, inteligentnemu malcowi. — Dołem rozwinęły się grube liście, coś jakby kołtuniaste kosmyki włosów na łbie jakiego murzyna, który czesze się palcami. Sam z głową ostrzyżoną krótko zapewne zażdłogisz mu takiej u fryzowanej po djabelsku czupryny, co? Wśród murzynów palcemby cię wytykano. I patrz co za czarodziejstwo! Właściwość ma ta czupryna naszego czarńskómego przyjaciela! Z pośnodka jej, z samego mózgu murzyńskiego wy skoczyła niby Filip z konopi prostow-

padle w górę naga, chropawa łodyga, ekstrakt rozumu, a z czubka tejsze łodygi rozłożyły się listki kwiatu. Ze zdochanego łba wystrzeliła raca i zadrwiła nas, śliczną cinsnąwą z siebie gwiazde. A wiesz gdzie rośnie ta roślina? Daleko, aż na Przylądku Dobrej Nadziei. A gdzie to ta Dobra Nadzieja? Kto wie?
— Ja wiem! W Afryce! — zawołał szybko Romanek, nie dając się uprzedzić, a stary pan zdjął mu rękę z warg i pokiwał głową w zadowoleniu.
— Wystawcie sobie co się stało!... — mówił dalej. — Pojawiała się w Polsce gruźlica, okropna, złośliwa choroba, więc wzięliśmy się z nią za łby. Porozkładaliśmy chorych na leżaki w wiosniku i nuże warczył cebulę morską, wyskakał sok z bluszczu ziemnego i różne sposobił leki. Wiadomo, że doskonałym środkiem leczniczym są także liście aloesowe, pokrajane drobno i uduszone ze świeżym masłem i miodem albo też wywar z aloesu i słażu. Na nieszczęście zabrakło w Polsce aloesu. Zjawił się wszakże pewien chłopiec, imieniem Romanek, który bolejąc nad chorymi, chciał poświęcić się dla dobra cierpiącej ludzkości i podjąć daleką podróż po aleos. Bardzo pięknie, ale kwestja czy ten dobroczynny ludzkości wiec, jak wypadła mu puścić się drogą do Przylądka Dobrej Nadziei, czy nie zbłądził, czy nie zatonił... Gdybyś był owym Romankiem, jaką obrałbyś drogę?
(D. c. n.)

FABRYKA WYROBÓW Cukierniczych W. WEBER
Kościuszki 19a w podwórzu.
Poleca wykwintne wyroby swoje Ceny fabryczne.

PRACOWNIA pończoch i trykotaży ul. Spadek 19 W. PALASZ
Poleca różne swetry, dziecięnie ubranka i t. p. Wyrabia z własnych i powierzonych materiałów. Tamże potrzebny pracownik do roboty trykotażowej i służąca.

Przyjmuję bieluznę do szycia i haftu III Aleja 57, I piętro.
Robota solidna. — Ceny b. przystępne

Ważne dla Pań! Kapeluszy wyuczam łatwym przedm sposobem Kilińskiego 17 m. 6.

Okazyjnie sprzedam lodownie, bibliotekę, spiżniarnię, kanapę i gramofon, Aleja 12 Gliński

Okazyjnie zaraz do sprzedania tanio otomane saloniki, leżak, taboret na śrubie II Aleja Nr. 31 Lappe.

Rauczyciel z wyższym wykształceniem i dyplomem uniwersyteckim przysposobiona do matury i wszystkich klas szkoły średniej z matematyki i łaciny Stery Stradom Główna Nr 32 vis a vis mostu

Okazyjnie otomany pluszowe gobelnowe leżaki sprzedaje Burjan Fabryczna Nr. 8.

2 ogrody do wydzierżawienia Wład Krakowska 35 naprzeciw Mattów.

Ogłoszenie.
W myśl rozkazu M. S. Wojsk Gen. Oddz. I L. 5330 org. z dn. 26 I V r. b. zwyża się wszystkich rezerwistów urodzonych w roku. od 1899 do 1883, zamieszkałych na terenie tutejszego miasta, którzy nie posiadają Książeczek wojskowych, ażeby w dniu 5 i 6 sierpnia stawili się do Biura Rejestracji Wojskowej ul. Dąbrowskiego 10 pokój Nr. 1 w godzinach od 8 rano do 2 p.p. oraz z dokumentami wojskowemi, celem zarejestrowania się na listę opóźnionych dla przedstawiania tychże na Komisję Kontrolną i jednocześnie zaznacza się iż powyższa Komisja Kontrolna będzie ostateczna.
Niestosujący się do powyższego rozporządzenia nie będzie przyjęty na Komisję Kontrolną, a natomiast pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.
MAGISTRAT.

Ważne dla wszystkich! NA RATY I ZA GOTÓWKĘ
sprzedają wszelkie towary białawne w mieszkaniu prywatnym II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marij) w podwórzu prawa oficyna I-sze piętro
Marja Fuchs II-ga Aleja 19.
Uwaga: Tanio bo w prywatnym mieszkaniu!

25% taniej Wielka Wyprzedaż Posezonowa 25% taniej
FIRMA „WYGODA” WYPRZEDAJE
wszelkie letnie obuwie po cenach zniżonych do 25 proc taniej.
Prunelki białe szare oraz i Sandały. Posiadam również na składzie wielki wybór najmniejszych fasonów różnych kolorów i LAKIERÓW Sterlinga.
Uwaga: Dla Urzędników Państwowych i stałej klienteli krótko terminowy kredyt.

25% taniej Firma WYGODA II Aleja 39. 25% taniej
Zdziejowisko Nałęczów
ZAKŁAD LECZNICZY CAŁY ROK CZYNNY
Naczelny Lekarz Dr. Med. A. KONOSEWICZ
Zastępca — Dr. Med. P. OTMARSTEIN
Ordynujący Lekarze: Dr. M. Gliński i Dr. W. Trojanowski
Całodzienne utrzymanie z pokojem, światłem elektrycznym i opieką lekarską bez bielizny pościelowej od 7 Złoty w wwyż, zależnie od wielkości pokoju.

Zdziejowisko Nałęczów
ZAKŁAD LECZNICZY CAŁY ROK CZYNNY
Naczelny Lekarz Dr. Med. A. KONOSEWICZ
Zastępca — Dr. Med. P. OTMARSTEIN
Ordynujący Lekarze: Dr. M. Gliński i Dr. W. Trojanowski
Całodzienne utrzymanie z pokojem, światłem elektrycznym i opieką lekarską bez bielizny pościelowej od 7 Złoty w wwyż, zależnie od wielkości pokoju.
Blisze informacje: listownie: poczta Nałęczów, z. Lubelska, Administracja Zakładu.

Skradziono
papiery wojskowe, książkę Kasy Chorych oraz portf. i z pieniędzmi wędny na imię Błaszczkiewicz za Bronisława.

Przybłąkał
się pies wilk odebrać możn. za zwrotem kosztów Mickiewicza 18 m. 16

Korepetytor
troskliwie i tanio przy gotówce do egzaminów wstępnych od 1—4 kl.
Wład. Dąbrowskiego 15 u p. Stanisł.

Sprzedam
dom z ogrodem owocowym wolnym mieszkaniem i sklerem przy tem 2 i pół morgi ziemi może być bez ziemi Wład. Ciernia 150

Przedam
dom w dobrym stanie ul. Nowa Nr. 54.

Zginęła
książeczka wojskowa wyd. przez PKU Częstochowa na imię Szlama Żelkiewicz zam w Kłobucku.

Pokój
frontowy do wynajęcia Wład. Kościuszki 13 m. 8.

Zginal
kw. I lombardu Banku Spółdz. Nr. 74 743.

Do Interesu
z sumą 3,000 4,000 Zł. przystąpię. Oferty co Gońca pod „interes

Potrzebna
maszynistka do pończoch na senkową szes nastęjk i 2 wykończark. do trykotaryi Kościuszki 23 H. Kowalska

Zgubiono
książkę P. K. Chorych wyj. na imię Jana Siudeł Nr. 39532.

Zgubiono
książkę Kasy Chorych wyd. na imię Motcha Dawida.

Wynajmie
2 pokoje przedpokój wozownie i stajnie Dąbrowskiego 15

Do sprzedania
dubeltówka Wład. w budce przy koszarach Czaisze.

Francuskiego
Anielskiego, udziela medalu dyplomowanego, cudzoziemka Dąbrowskiego 6a - 6 I piętro; czwarto, szósto.

Fabryka Fortepianów i Pianin
K. O. Fiedler w Warszawie
Nowy Świat Nr. 55
poleca pianina najnowszej konstrukcji, nane e swej drobnoci i wykonania gruntowne remonty i stroenia instrumentów oraz nutowymy specjalistów i sprzedawanych materiałów. Na prośnienie poszukiwani rzęd stawiciele i agen i.
Sklep
do sprzedania Wład. ul. św. Barbary Nr. 33 w Rzeżni.
Urządzenie
sklepowe z drzwiami i okienkami sprzedam Stradom ul. Podstawna Nr. 17.
Zgubiono
kwit lombardu Nr. 76 II
Od 4-ch
tygodni przybłąkał się pies Wilk odebrać moż na za zwrotem kosztów W przeciwnym razie zmuszony będę psa sprzedać Ost. Głoz ul. Krakowska 126.
Sklepu
w centrum miasta poszukuje. Oferty do Gońca pod „sklep”.
Udziałem
francuskiego pewnie referencje Krótka 39
Kupię
pokój z kuchnią lub większe mieszkanie w śródmieściu wraz ze stajnią i stopą Zgłoszenia do Adm. Gońca sub „B. A.”
Krowe
rasowa holenderska z mlekiem z powodu wyjazdu sprzedam Cena 400 zł. Wład. stacja Myszów ul. Towarowa Nr. 26 dom p. Kuresa.
Sprzedam
lub wydzierżawię 10 morgów ziemi z zabudowaniem, z powodu wyjazdu wies Rększowice p. Częstochowska Wład. Raków ul. Kościelna 8 Jasiński.
2 pokoje
i kuchnia potrzebne Oferty Stradomska 40 Apteka Kasy Chorych dla J. M. Pośrednicy wyłączeni.
Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią przy ul. Mokrej Nr. 14 odstąpię zaraz dorocza wskaze.

Teatr „ODEON”

Od Soboty 2-go do wtorku
5-go Sierpnia roku bieżącego

DRAMATI!

Dla słomianych wdówek!

Dla słomianych wdówów!

i żadnych silnych wrażeń miłośników Kina!

SENSACJA!

ZDEMASKOWANY

Dramat w 5 aktach, z życia bandy cowbojów amerykańskich

W roli tytułowej słynny król cowbojów **Wiljam S. Hart**

Akcja toczy się na tle przepięknych krajobrazów Ameryki Południowej

Szczegóły w programach.

Tajemnica mumji Ramzesa

Dramat sensacyjny w 4 wielkich aktach, z życia apaszków wielkowiejskich.

W rolach głównych przesłuchani

Aud Egede Nissen i Joe Debbs

Ostatni seans o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

Kino „NOWY”

od piątku 1 do poniedziałku 4 sierpnia włącznie.
Dla uniknięcia natłoku prosimy przybywać na wcześniejsze seanse.

Dla młodzieży dozwolone.

Najwybitniejszy film obecnego sezonu! Odbryzmy 2 godz. program który dawany jest w całości w 2 ser. i 12 akt przy cenach niepodwyższonych

Wilhelm Tell

Erna Morena, Xenia Desni, Herman Valentini i in.

potężny dramat w 12 wielkich aktach według głośnego poematu Szyllera, osnuty na tle powstania kantonów szwajcarskich. Piękna opowieść historyczna o narodowym bohaterze szwajcarskim i najczystszej postaci ludzkości, Wilhelmie Tellu postępująca jako temat do zachwycającego obrazu. W rolach głównych-potężni aktorzy: **Conrad Veidt**, **Mistrzowska gra!** **Cudowne zdjęcia Alpi!**

Przewodniki Elektryczne

f-my
„Kabel”Reprezentacja i Składy
Biuro Techn. „PROMIEN”
II Aleja Nr. 30 tel. 24.

Dr. J. Kluczewski

powrócił

przyjmuje od godz. 9-11 i od 4-6 pp.
II Aleja 32.

Wobec zaprowadzenia stałej waluty polskiej w postaci złotych i powrotu do normalnych, przedwojennych warunków handlu

Najstarszy Chrześcijański Magazyn Bławatny

p. f. **HELENA UCHNAST**

w Częstochowie, ul. Panny Marij 31,

zawiadamia, że sprzedaje towary bławatne po cenach znacznie niższych biorąc za zasadę: **Duży obrót — mały zysk.**

Dr. W. Popkow

Choroby gardła, uszu i nosa

Ul. Żelazna Nr. 5.

powrócił

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marij (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.
dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw.
specjalnie ustępstwa.

Dentysta

Roman Filipowicz

Przyjmuje od 10-12 i od 3-6
II Aleja Nr. 24.

Glucerofosfat ziarnisty „ORBIS”

czysty i z żelazem

Najcenniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicy dla dzieci. Sprzedają apteki i składy apteczne. Żądać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Przyjmuje

reperację maszyn do pisania i arytometri z gwarancją
Mechanik

FELIKS RETERSKI

ul. Żelazna 11.

Świeży transport

śledzi

nadszedł ceny przystępne

Rozental Aleja Nr. 7.

Najstarsza wytwórnia parasoli i laszek

S. Grabiner

I Aleja Nr. 8. w podwórzu prawa oficyna.

Uskutecznia także przeróbki starych parasoli na modne lasony, oraz wszelkie reperacje.

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE

P. DĘBSKI

FABRYKA
Cukrów i Czekolady
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefon 89.

Skład sukna i kortów — D. ZYSSER

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 2 w podwórzu.

Poleca w wielkim wyborze bostony, sukna, kamgarny i gabardyny na palta i garnitury męskie i suknie

po cenach bardzo przystępnych.



PASTA DO OBUWIA „ORZEŁ”

daje lakierowy połysk, chroni skórę od pękania, wystarczy dwa razy tygodniowo oczyścić obuwie pozostałe dni przecierać suknem
CHRZEŚCIJAŃSKA WYTWÓRNA CHEMICZNA
B. SOCHACZEWSKIEGO
w CZĘSTOCHOWIE.
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

Składnica Mebli

Cechmistrzów Stolarskich

ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 1a.

Posiada na składzie

pokoje: sypialne, stołowe, gabinety, kuchnie

Przyjmuje się zamówienia. Ceny przystępne.

H. IMICH

II-ga Aleja Nr. 16

poleca po cenach niższych

Farby, pokosty, cement, gips, oleje i smary

Uwaga! Kantor firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

NACZYNNIA KUCHEENNE
EMALJOWANE WSZELKICH FABRYK
POLECA:SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH
KIESZCZYŃSKI i RADŁOWSKICZĘSTOCHOWA, UL. ŻELAZNA Nr. 11.
OBOK KOŚCIOŁA EWANGIELICKIEGO

Zakład Introligatorski

przyjmuje wszelkie roboty, które wchodzą w zakres introligatorstwa: oprawa książek szkolnych, kancelaryjnych, buchalteryjnych, biurowych i t.p. Papiery które nie mogą być wypuszczone na miasto mogą wykonywać w instytucjach na miejscu oraz przyjmują mapy do naklejania i lakierowania
III Aleja Nr. 71.

L. Kryk.

ZAMIAST TRANU
UŻYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNINOWY z FOSFOREM „ORBIS”
(Sir. Jodo-tannicus ZAMIAENIA TRAN phosphoricus.)
PRZYJEMNY W SMAKU, CZY-
STNIE PRZYJMUJĄ DZIECI.
Wyrób T-wo dla Przem. i Handl. aptecz.
„ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.Kupujcie Losy
do kl. VLoterji Państwowej
Ostatni tydzień!

Księgarnia M. LIPSKIEJ.

Choroby
żółdka, kiszki, nerek,
obstrukcje, hemoroidy itp.
radycznie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składy apteczne

SWIERZBĘ i SWĘDZENIE
usuwa krem

„MUKUNA”

nie plami bielizny, posiada miły zapach.

Apteka
J. Weroczy, Warszawa, Bednarska 13.
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

Confetti

na klg.

w sklepie z materiałami pism.

Gońca Częstochowskiego
II-ga ALEJA Nr. 26.Losy
Państw.
kl. Vsą do nabycia jeszcze przez kilka dni
w najszczęśliwszym kantorze loterji
ANTONIEGO EGERA
w Częstochowie I Aleja 14.
Ciągnięcie przez cały sierpień.
CODRUGI LOS WYGRYWA!

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI” bezpartyjny organ narodowy.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Al. Piłsudskiego Nr. 54.

Apteczne składy.

Wacław Orszel Al. Aleja 46.
Banki.
 Bank Związków Ziemiaków, Al. Aleja 22.
 Bank Handlowy w Warszawie oddz. w Częstochowie, Piłsudskiego 3.
 Ziemski Bank Kredytowy, Tow. Akc. we Łwowie, Oddział w Częstochowie, ul. Panny Marii 13. Tel. 129 dyktacji, tel. 4 9.
Brukarnie.
 F. D. Wilkoszewski Al. Aleja Nr. 52
Dentysty.
 St. Patoczyński ul. Dąbrowskiego 11.
Fabryki cukrów.
 Piotr Dębski ul. Piłsudskiego 17
Fabryki wyrobów cementowych.
 Zdzisław Ryński Al. Aleja Nr. 61.
Handle Win, Likierów i Wódek.
 W. J. Klechimiński Al. Aleja Nr. 21.
Żelazna składowa.
 Zdzisław Ryński ul. Warszawska 1.
Księgarnie.
 A. Gmachowski Al. Aleja Nr. 39
Mechaniczno-Slusarskie Zakłady
 S. Laurman i S-ka z ogr. odp. ul. Kościuszki 7a telefon 8-35.
Młyn parowe.
 B-cia Piła Krakowska 45.
Techniczno-handlowe biura i domy.
 Zdzisław Ryński Al. Aleja 20, składowa Kościuszki 40
"Promień" Al. Aleja 30
Skład herbaty, kakao.
 "Mokka Kawa" Leon Piotrowski Al. Aleja 24.
Zakłady Mechaniczne Kolarskie.
 Józef Binert ul. Waly Nr. 8
Żelazne wyroby i kuchenne naczynia.
 Witold Nowicki Al. Aleja 33.
 Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)
 Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, naftę, smołę, papę, gwoździe, cement, gips i różne artykuły budowlane.
Muzyczne instrumenty
 wyrob. reperacja i napraw.
 Zebrowski W. ul. Kordeckiego Nr. 35 wykonują także reperacje gramofonów i automatów muzycznych.

DO TYCH CZAS

75 złotych

a teraz 25 zł.

Ceny spadły!!

Dopóki zapas starczy wysyłamy za pobraniem pocztowym (płaci się przy odbiorze) komplet towarów w najlepszych gatunkach z pierwszorzędnych fabryk tylko za 25 złotych

a mianowicie:

- 1) 3 metry towaru na ubranie, kostium lub palto dobrego gatunku ostatniej mody,
- 2) 3 metry podszewki dobrego gatunku,
- 3) 3 ręczniki w białe kwiaty bardzo trwałe,
- 4) 2 koszule dzienne w paseczki lub damskie haftowane,
- 5) 3 chusteczki białe i kolorowe,
- 6) 3 pary skarpetek lub pończoch dobrego gatunku.

Za przesyłkę dolicza się 1 złoty.

Nasz adres „Manufaktura L. M.“ ŁÓDŹ, ulica Pomorska 7.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY**Józefa Kossowskiego**

w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.

Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:

Landy, Karęty, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. Klienci.

Obstuga solidna i szybka.

Nr. 33. II-ga ALEJA Nr. 33.

„Konfekcja Damska”**WIELKA WYPRZEDAŻ POSEZONOWA**

Suknie aksamitne od 30 zł. jedwabne, Crep de Chinowe, Etaminowe, (Trykotinowe od 13 zł.) i t. d.
 Bluzki różne, Bielizna wykwinna po cenach znizowanych i różna konfekcja. — Obejście nie obowiązuje do kupna. — Dla stałej klienteli kredyt.

OBICIA PAPIEROWE

w wielkim wyborze po cenach znizowanych

Polecamy:

pokosty, farby, lakiery, pędzle oraz cement

— i gips po cenach konkurencyjnych —

Gostyński i Opoczyński

CZĘSTOCHOWA, ul. Piłsudskiego Nr. 25.

UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące

Zakład Stolarski

ADAMA SWIEŻEGO Częstochowa ul. Krakowska 60 dom własny

wykonują wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe

urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.

Wykonanie solidne i terminowe. Firma egzystuje od 1899 roku.

Fabryka i skład mebli

żelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dzieciennych

EDWARDA KINDERMANA

Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 26.

Dom własny. Telefon Nr. 341.

Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstarunki. Ceny znacznie niższe.

Kredyt na warunkach dogodnych.

Spółka Mistrzów Malarskich**„POLICHROMJA”**

w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.

Wykonują wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące solidnie i po cenach przystępnych.

Prosimy o odnowienie prenumeraty.

DO TYCH CZAS

75 złotych

a teraz 25 zł.

Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuszerijskich.

2-go Sierpnia r. b.

Dr. Wahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.

3-go Sierpnia r. b.

Dr. Grunwald Panny Marii Nr. 20**Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**

2-go Sierpnia r. b.

Dr. Zakrzewski Wieluńskiego Nr. 22.

3-go Sierpnia r. b.

Dr. Borkowski Szpital Wojskowy.**DOKTÓR****Paweł Broniatowski powrócił**

ul. Panny Marii II (Aleja), Nr. 21.

Choroby, weneryczne i skórne

Przyjmuje od godz. 9-12 i od 4-8 po poł. Po południu od godz. 12-1-1ej w południe.

Lekarz-Dentysta**Stanisław PARCZYŃSKI**

ul. Dąbrowskiego II, I piętro

Przyjmuje od 10-1-1ej i od 5-1-1ej.

JÓZEF WIŚLICKI

lekarz weterynarii

Zawiadamia że zajmuje się cywilną praktyką.

Mieszka ul. Kordeckiego 23.

Lekarz-Dentysta**Henryk Lejzerowicz**

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerw

w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3,

wejście ze strony Kasy Skarbowej

Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zabiegów sztywnych.

Lekarz-dentysta**Z. Lubczyński**

powrócił

i rozpoczął przyjęcia.

II ALEJA 42.

Na sezon letni

marynarki alpagowe płaszczki płócienne, impregnowane i gumowe, damskie i męskie, ubranka dziecięce, spodnie

sportowe i tenisowe

poleca:

MAGAZYN OBIORÓW MĘSKICH**R. Trawińskiego**

II Aleja Nr. 24 I piętro front.

UWAGA: Przyjmuje obstarunki z własnych i powierzonych materiałów.

PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA GORSETÓW

p. f.

„JÓZEFA”

III-cia Aleja Nr. 54.

Posiada na składzie w dużym wyborze: biustonosze, gorsety higieniczne, pasy białe i brązowe, załoczone przez lekarzy i t. p. Reperacje przefasonowywanie i braje

Nagrodamy medalem. Ceny umiarkowane

ZAKŁAD

ogrodzeń drucianych, tkanin metalowych i wyrobów sitarskich

Władysław Scibirowskiego

Rynek Wieluński Nr. 32,

wyrabia: Sita, rąfy, patkany, i różne siatki druciane do różnych celów.

Choroby piersiowe

leczy

Balsam Thiocolan Age

używa się za porady lekarza

Sprzedają apteki i składowe apteczne

Apteka A. Gąsckiego w Warszawie.

Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem na pryszczki, piegi, plamy opaleniznę, wybiela i udelikatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym

J. Orzona

Stary Rynek 21.

KASZEL chrypie, duszność

„Pastylki Belgijskie” (z marką kogut) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składowe apteczne.

Chrześcijańska Fabryka Mydła

„ZGODA”

w Częstochowie, Złotona 31 poleca: mydło w najlepszym gatunku.

Na Wyplatę!

towary na ubranie, palta i kostjomy

poleca

Skład Kortów i welen**I. Dawidowicz**

Częstochowa

I Aleja Nr. 7. — Telefon Nr. 74

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Odbito we własnych zakładach (drukarskich) „Gońca Częstochowskiego”.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.